
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 79579Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE, TRASPORTO PUBBLICOLOCALE E MOBILITA' SOSTENIBILESETTORE 2 - ATTRATTIVITA’ DELL’OFFERTA TURISTICA - SPETTACOLI - EVENTI ARILEVANZA TURISTICA E CULTURALE
____________________________________________________________________________

Assunto il 24/07/2025
Numero Registro Dipartimento 421
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10972 DEL 25/07/2025

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DEICOMUNI PER LA REALIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELLE AREE ATTREZZATE DISOSTA CAMPERISTICHE E RELATIVE AREE RICREATIVE –- Approvazione GraduatoriaDefinitiva e Schema Di Convenzione - CUP J51G23000120003

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. BUCCAFURRI LUCA
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE DI SETTOREVISTI:- lo Statuto della Regione Calabria;- la L.R. n. 7/1996 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giuntaregionale e sulla Dirigenza Regionale”;- la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999, recante “Adeguamento delle norme legislative eregolamentari in vigore per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal D.L.n. 29/93 e s.m.i”;- il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999, recante “Separazione dell’attività amministrativa diindirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato dal D.P.G.R. 206 del15/12/2000;- la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo edi diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;- il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazioneamministrativa” (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 2001);- il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoroalle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;- la L.R. n. 8/2002 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;- la L.R. n. 34/2002, e s.m.i. "Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali" eritenuta la propria competenza;- il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, "Codice in materia di protezione dei dati personali",pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 174 del 29 luglio 2003 - Supplemento Ordinario n.123, e il GDPR n. 697/2016;- la L.R. n. 8 del 05/04/2008 “Riordino dell’organizzazione turistica regionale”;- il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159, recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure diprevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a normadegli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;- la L.R. n. 47/2011, art. 4;- il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., recante “Disposizioni in materia di armonizzazionedei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loroorganismi, a norma degli articoli n.1 e 2 della Legge 42/2009”;- la D.G.R. 76/2022 "Approvazione del logo per le attività di marketing, promozione ecomunicazione turistica della destinazione Calabria. Atto di indirizzo”;- il Decreto n. 4948/2022 di Approvazione delle linee guida per l’utilizzo del brand ‘’CalabriaStraordinaria’’;- il Regolamento Regionale n. 12 del 14/12/2022, avente ad oggetto “Regolamento diorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale”, approvato con la D.G.R. n. 665/2022e pubblicato sul BURC n. 286 del 14/12/2022, per come modificato dalla DGR n. 691del 29/11/2024 “Approvazione modifiche del Regolamento Regionale n. 12/2022 e s.m.i.”;- il Regolamento Regionale n. 1 del 12/01/2023 ”Regolamento delle procedure di controllointerno in attuazione dell’art. 4, comma 7 e dell’art. 9 della L.R. 1 dicembre 2022, n. 42(riordino del sistema di controlli interni e istituzione dell’Organismo regionale per i controllidi legalità);- il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;- la D.G.R. n. 536 del 19/10/2024, recante “Approvazione Piano dei controlli di regolaritàamministrativa in fase successiva – Anno 2025”;- la D.G.R. n. 572 del 24/10/2024 recante “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale– approvazione modifiche del Regolamento Regionalen. 12/2022 e s.m.i.”;- la L.R. n. 41 del 23/12/2024 “Legge di stabilità regionale 2025”;- la L.R. n. 42 del 23/12/2024 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria pergli anni 2025–2027”;- la D.G.R. n. 766 del 27/12/2024, "Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria pergli anni 2025 – 2027 (Art. 39, c. 10, del D.lgs. 23/06/2011, n. 118);- la D.G.R. n. 767 del 27/12/2024 "Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025 – 2027 (Artt. 11 e 39, c. 10,D.Lgs. 23/06/2011, n. 118);



- il D.D.G. n. 15312 del 30.10.2024 ad oggetto “D.G.R. n. 572 del 24.10.2024. ApprovazioneMicro organizzazione provvisoria Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale, TrasportoPubblico Locale e Mobilità Sostenibile”;- il D.D.G. n. 15317 del 30.10.2024 recante "Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale,Trasporto Pubblico Locale e Mobilità Sostenibile. Conferimento incarichi ai Dirigenti nonapicali in attuazione della DGR n. 572 del 24.10.2024", con il quale è stato assegnato anchel’incarico di dirigente reggente del Settore n. 2 “Attrattività dell’Offerta Turistica – Spettacoli– Eventi a rilevanza Turistica e Culturale” al Dott. Cosimo Carmelo Caridi;- la Delibera di Giunta regionale nr 156 del 11/04/2025 recante “Avviso di selezione, ai sensidell'art. 19 del D. Lgs n. 165/2001 per il conferimento dell'incarico di Dirigente Generale delDipartimento - Turismo, Marketing Territoriale, Trasporto Pubblico Locale e MobilitàSostenibile pubblicato sul sito web istituzionale il 2 dicembre 2024: Individuazione”;- il D.P.G.R. n. 31 del 17 aprile 2025 “Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale delDipartimento “Turismo, Marketing Territoriale, Trasporto Pubblico Locale e MobilitàSostenibile” della Giunta della Regione Calabria;- la D.G.R. n. 66 del 28 febbraio 2025, recante “L.R. 8/2008 – art. 4 – Adozione del PianoEsecutivo Annuale di Promozione Turistica 2025”;- la D.G.R. n. 113 del 25/03/2025 “Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione(PIAO) 2025/2027”;VISTI, altresì:- il D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, e successive modificazioni, recante il “Nuovo Codice dellaStrada, nonché il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 ad oggetto il “Regolamento diesecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada”;- la D.G.R. n. 273/2017 e relativo allegato, ad oggetto “Identificazione delle Aree di attrazionenaturali e culturali di rilevanza strategica”;- il Fondo Unico Nazionale per il Turismo (FUNT), istituito dall’art. 1, comma 366, della legge30 dicembre 2021, n. 234, Atto di programmazione (D.M. 8019/23 del 19/04/2023) eDisposizioni applicative (D.M. 8915/23 del 05/05/2023);- il Fondo Unico Nazionale per il Turismo (FUNT), istituito dall’art. 1, comma 368, della legge30 dicembre 2021, n. 234, Atto di programmazione (D.M. 8019/23 del 19/04/2023) eDisposizioni applicative (D.M. 8912/23 del 05/05/2023);- la D.G.R. 419 del 1.9.2022 Fondo Unico Nazionale Turismo – Marketing Territoriale – Lineeguida interventi;- la L.R. 7 agosto 2024, n. 32 “Turismo itinerante e norme in materia di sosta per caravan eautocaravan e garden sharing”;PREMESSO che:- il Settore n. 2 “Attrattività dell’Offerta Turistica – Spettacoli - Eventi a rilevanza Turistica eCulturale” del Dipartimento "Turismo, Marketing Territoriale, Trasporto Pubblico Locale eMobilità Sostenibile" con il D.D.S. n.19185 del 27/12/2024 ha approvato l’Avviso Pubblicoper l’assegnazione di contributi a favore dei comuni per la realizzazione e riqualificazionedelle aree attrezzate di sosta camperistiche e relative aree ricreative, tramite proceduraselettiva, nel quale sono definite le modalità di partecipazione, i criteri di ammissibilità, diselezione e di valutazione delle proposte progettuali, nonché le tipologie e le caratteristiche;- con il D.D.S. n. 652 del 20/01/2025, è stata disposta una rettifica parziale dell’AvvisoPubblico de quo, approvato con D.D.S. n. 19185 del 27/12/2024, resasi necessaria al finedi apportare delle correzioni ad alcuni errori materiali riscontrati nel testo originariodell’avviso medesimo e, al contempo, per semplificare e rendere più agevole l’iterprocedurale - amministrativo di presentazione delle domande di partecipazione da partedei soggetti interessati;- come previsto nel D.D.S. n.19185 del 27/12/2024, la dotazione finanziaria disponibile perl’intervento di che trattasi ammonta a complessivi € 2.886.466,00 e trovano coperturafinanziaria per € 1.443.233,00, quale cofinanziamento con le risorse del Fondo UnicoNazionale per il Turismo (FUNT), istituito dall’art. 1, rispettivamente commi 366 e 368, dellalegge 30 dicembre 2021, n. 234, Atti di programmazione (D.M. 8912/23 del 05/05/2023 en.8915/23 del 05/05/2023), e Disposizioni applicative (D.M. 8019/23 del 19/04/2023), e €1.443.233,00 quale cofinanziamento del 50% da parte dei Comuni;



- con nota prot. n. 803694 del 23/12/2024, il Dirigente del Settore competente, Dott. CosimoCarmelo Caridi, ha designato la Dott.ssa Loredana Lamanna – funzionario in serviziopresso il Settore n. 2 “Attrattività dell’Offerta Turistica – Spettacoli - Eventi a rilevanzaTuristica e Culturale” del Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale, Trasporto PubblicoLocale e Mobilità Sostenibile - quale Responsabile del Procedimento;- ai sensi del par. 7 dell’Avviso Pubblico, rubricato “Istruttoria”, l’attività di esame delledomande (verifica dei requisiti di ricevibilità e di ammissibilità delle istanze pervenutee successiva valutazione delle istanze ammesse secondo i criteri riportati al precedenteparagrafo 7 e valutando la qualità progettuale sotto il profilo del rispetto delle finalità di cuial par. 1) è stata esperita dal Gruppo di Lavoro all’uopo designato con nota prot. n. 182183del 21/03/2025 dal Dirigente del Settore competente, Dott. Cosimo Carmelo Caridi;- con D.D.S. n. 9569 del 01/07/2025, in esito dell’attività istruttoria del Gruppo di Lavoro, èstata approvata la graduatoria provvisoria delle istanze ammesse a contributo con i relativipunteggi e di quelle non ammesse con le relative motivazioni di esclusione (Allegati A e B);CONSIDERATO che con il sopraindicato D.D.S. n. 9569 del 01/07/2025 si è, altresì, stabilito che:- avverso il presente provvedimento era possibile esercitare il diritto di riesame entro e nonoltre il termine di 5 (cinque) giorni decorrenti dalla data di pubblicazione del presenteprovvedimento, con effetto notifica, sul sito istituzionale della Regione Calabria (esclusisabato, domenica e festivi), trasmettendo la richiesta di riesame esclusivamente tramitepiattaforma informatica resa disponibile al seguente indirizzohttps://documentale.regione.calabria.it/portale/;- la graduatoria definitiva sarà approvata all’esito di eventuali richieste di riesame;CONSIDERATO, altresì, che ai sensi del paragrafo 8.3, comma 2, dell’Avviso Pubblico de quo conil presente decreto di approvazione della graduatoria definitiva viene contestualmente approvato loSchema di Convenzione (Allegato C), parte integrante e sostanziale del presente atto, al fine didisciplinare i rapporti tra la Regione Calabria e i Soggetti beneficiari circa le modalità di attuazione,realizzazione e rendicontazione degli interventi di cui al suddetto Avviso;RITENUTO necessario, per quanto sopra esposto, di:- prendere atto che, alla scadenza dei termini sopraindicati, non sono pervenute istanze diriesame avverso la graduatoria provvisoria di cui al D.D.S. n. 9569 del 01/07/2025 e, perl’effetto, procedere all’approvazione della graduatoria definitiva, comprendente l’elenco deibeneficiari ammessi e finanziabili e di quello dei soggetti non ammessi con le relativemotivazioni di esclusione, come riportato negli Allegati A) e B), che costituiscono parteintegrante e sostanziale del presente provvedimento;- approvare lo Schema di Convenzione (Allegato C), parte integrante e sostanziale delpresente atto, al fine di disciplinare i rapporti tra la Regione Calabria e i Soggetti beneficiariin relazione alle modalità di attuazione, realizzazione e rendicontazione degli interventi dicui all’Avviso pubblico “Assegnazione di contributi a favore dei comuni per la realizzazionee riqualificazione delle aree attrezzate di sosta camperistiche e relative aree ricreative”;- concedere, altresì, ai soggetti beneficiari di cui all’Allegato A) il contributo indicato accantoa ciascuno a sostegno del rispettivo intervento ammesso e finanziabile;CONSIDERATO CHE l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata,in quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonchéla scadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio,nell’ambito della disponibilità finanziaria;ATTESTATO che:- ai sensi dell’art. 4, della legge regionale 47/2011, l’onere finanziario derivante dal presenteprovvedimento trova la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo di spesaU9070102901, e la corretta imputazione di spesa sul bilancio regionale dell’eserciziofinanziario 2025, impegno n. 3583/2025 assunto con D.D.S. n. 19185/20224;- da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle indicazionicontenute nel principio della competenza finanziaria potenziata, delle obbligazionigiuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario2025;



DATO ATTO che si provvederà con successivi atti alla liquidazione del contributo a favore deibeneficiari ammessi e finanziabili sulla base di quanto stabilito dal paragrafo 10 dell’Avviso inoggetto;PRESO ATTO che alla presente procedura:- è stato assegnato il seguente codice CUP J51G23000120003;- non si applica la normativa vigente in materia di Aiuti di Stato;ATTESTATO che:- si è provveduto agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 26, co.1, del D.Lgs. n. 33 del2013 e s.m.i. al seguente linkhttps://trasparenza.regione.calabria.it/REGIONECALABRIA/SchedeGeneriche/Detail/6709/27/353/SchedeGenerichehttps://trasparenza.regione.calabria.it/REGIONECALABRIA/SchedeGeneriche/Detail/6811/27/353/SchedeGeneriche;- si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26, co. 2, del D.Lgs. n. 33 del2013 e s.m.i. e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione dellacorruzione ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del D.Lgs. n. 33 del 2013 e s.m.i.;SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento che attesta, sulla scorta dell’istruttoriaeffettuata, la regolarità amministrativa, nonché la legittimità e correttezza del presente atto;
DECRETA

Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente qui richiamati:DI PRENDERE ATTO che, alla scadenza dei termini stabiliti per esercitare il diritto di riesame, nonsono pervenute istanze di riesame avverso la graduatoria provvisoria di cui al predetto D.D.S. n.9569 del 01/07/2025 e, pertanto, allo stato, agli atti del competente ufficio, non risultano contenziosinei confronti della Regione Calabria relativamente alla procedura in corso;Di APPROVARE:- la graduatoria definitiva, comprendente l’elenco dei beneficiari ammessi e finanziabili e diquello dei soggetti non ammessi con le relative motivazioni di esclusione, come riportatonegli Allegati A) e B), che costituiscono parte integrante e sostanziale del presenteprovvedimento;- lo Schema di Convenzione (Allegato C), parte integrante e sostanziale del presente atto, alfine di disciplinare i rapporti tra la Regione Calabria e i Soggetti beneficiari, in relazione allemodalità di attuazione, realizzazione e rendicontazione degli interventi di cui all’AvvisoPubblico “Assegnazione di contributi a favore dei comuni per la realizzazione eriqualificazione delle aree attrezzate di sosta camperistiche e relative aree ricreative”;DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 4, della legge regionale 47/2011, l’onere finanziario derivantedal presente provvedimento trova la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo di spesaU9070102901, e la corretta imputazione di spesa sul bilancio regionale dell’esercizio finanziario2025, impegno n. 3583/2025 assunto con D.D.S. n. 19185/20224;DI CONCEDERE ai soggetti beneficiari di cui all’Allegato A) il contributo indicato accanto a ciascunoa sostegno del rispettivo intervento ammesso e finanziabile;DI DARE ATTO che si provvederà con successivi atti alla liquidazione del contributo a favore deibeneficiari ammessi e finanziabili sulla base di quanto stabilito dal paragrafo 10 dell’Avviso inoggetto;DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai soggetti interessati;DI DARE ATTO che:- si è provveduto agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 26, co.1, del D.Lgs. n. 33 del2013 e s.m.i. al seguente linkhttps://trasparenza.regione.calabria.it/REGIONECALABRIA/SchedeGeneriche/Detail/6709/27/353/SchedeGenerichehttps://trasparenza.regione.calabria.it/REGIONECALABRIA/SchedeGeneriche/Detail/6811/27/353/SchedeGeneriche;- si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26, co. 2, del D.Lgs. n. 33 del2013 e s.m.i. e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione dellacorruzione ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del D.Lgs. n. 33 del 2013 e s.m.i.;



DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14marzo 2013 n. 33 e ai sensi della L.R. 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679;DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TribunaleAmministrativo Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario alPresidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.
Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoLoredana Lamanna(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteCOSIMO CARMELO CARIDI(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 79579Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 421 del 24/07/2025

DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETINGTERRITORIALE, TRASPORTO PUBBLICO LOCALE EMOBILITA' SOSTENIBILESETTORE 2 - ATTRATTIVITA’ DELL’OFFERTA TURISTICA - SPETTACOLI - EVENTI ARILEVANZA TURISTICA E CULTURALE

OGGETTO AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DEICOMUNI PER LA REALIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELLE AREE ATTREZZATE DISOSTA CAMPERISTICHE E RELATIVE AREE RICREATIVE –- Approvazione GraduatoriaDefinitiva e Schema Di Convenzione - CUP J51G23000120003

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 25/07/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Luca Buccafurri
(con firma digitale)



A
LL

E
G

A
T

O
 A

  

 

G
R

A
D

U
A

T
O

R
IA

 D
E

F
IN

IT
IV

A
 B

E
N

E
F

IC
IA

R
I 

 

ID
 

Is
ta

n
za

 

N
 

C
o

m
u

n
e

 
P

u
n

te
g

g
io

 
V

a
lo

re
 

P
ro

g
e

tt
o

 

C
o

n
tr

ib
u

to
 

ri
ch

ie
st

o
 

C
o

n
tr

ib
u

to
 

C
o

n
ce

ss
o

 

E
si

to
 

    

8
9

4
6

 

    

1
 

    

C
O

M
U

N
E

 D
I 

S
A

N
 

G
IO

V
A

N
N

I 
IN

 F
IO

R
E

 (
C

S
) 

    

8
1

 

    

3
0

0
.0

0
0

,0
0

 

    

1
5

0
.0

0
0

,0
0

 

    

1
5

0
.0

0
0

,0
0

 

    

A
m

m
e

ss
o

 e
 F

in
a

n
zi

a
b

il
e

 

   

 

8
9

4
7

 

  

   

 2
 

   

C
O

M
U

N
E

 D
I 

N
A

R
D

O
D

IP
A

C
E

 (
V

V
) 

  

 

 

8
0

 

   

   
 2

0
0

.0
0

0
,0

0
 

  

 

 

1
0

0
.0

0
0

,0
0

 

  

 

 

1
0

0
.0

0
0

,0
0

 

  

 

 

A
m

m
e

ss
o

 e
 F

in
a

n
zi

a
b

il
e

 

 



A
L
L
E

G
A

T
O

 B
   

E
L
E

N
C

O
 D

E
F

IN
IT

IV
O

 N
O

N
 A

M
M

E
S

S
I 

 

ID
 

Is
t
a

n
z
a

 

N
 

C
o

m
u

n
e

 
N

o
t
e

 
M

o
t
iv

a
z
io

n
i 

 

      
8

94
3 

   
 

      1 

      
C

O
M

U
N

E 
D

I 
V

ER
ZI

N
O

 (
K

R
) 

      
N

o
n

 A
m

m
es

so
 

A
i s

en
si

 d
el

 p
ar

. 6
.4

, c
o

m
m

a 
1

, l
et

t.
 e

) 
d

el
l’A

vv
is

o
: 

A
SS

EN
TE

, m
an

ca
 l’

at
to

 a
m

m
in

is
tr

at
iv

o
 c

o
n

 il
 q

u
al

e 
il 

C
o

m
u

n
e 

d
ic

h
ia

ra
 d

i 
im

p
eg

n
ar

si
 a

 c
h

e 
la

 g
es

ti
o

n
e 

d
el

l’a
re

a 
at

tr
ez

za
ta

 d
i 

so
st

a 
sa

rà
 s

vo
lt

a 
in

 f
o

rm
a 

au
to

n
o

m
a 

o
p

p
u

re
 s

ar
à 

af
fi

d
at

a 
a 

so
gg

et
ti

 p
ri

va
ti

; 
A

i s
en

si
 d

el
 p

ar
. 6

.4
, c

o
m

m
a 

1
, l

et
t.

 i)
 d

el
l’A

vv
is

o
: 

A
SS

EN
TE

, n
el

 P
ia

n
o

 F
in

an
zi

ar
io

 d
i c

u
i a

ll’
A

lle
ga

to
 2

, 
Fo

rm
u

la
ri

o
, n

o
n

 è
 s

ta
ta

 p
re

vi
st

a 
la

 q
u

o
ta

 d
i c

o
fi

n
an

zi
am

en
to

 a
 c

ar
ic

o
 d

el
 S

o
gg

et
to

 p
ro

p
o

n
en

te
, c

o
m

e 
ri

ch
ie

st
o

 d
al

 p
ar

. 1
.2

 d
el

l’A
vv

is
o

;  
A

i 
se

n
si

 d
el

 p
ar

. 
6

.4
, 

co
m

m
a 

1
, 

le
tt

. 
k)

 d
el

l’A
vv

is
o

: 
A

SS
EN

TE
, 

la
 D

el
ib

er
a 

d
i 

G
C

 n
. 

1
8 

d
el

 2
6/

02
/2

02
5 

n
o

n
 p

re
ve

d
e 

l’a
tt

o
 d

’o
b

b
lig

o
 d

i c
o

fi
n

an
zi

am
en

to
 d

el
l’i

n
te

rv
en

to
 d

a 
p

ar
te

 d
el

 C
o

m
u

n
e,

 c
o

m
e 

ri
ch

ie
st

o
 

d
al

 
p

ar
. 

1
.2

 
d

el
l’A

vv
is

o
, 

m
a 

si
 

lim
it

a 
al

l’a
p

p
ro

va
zi

o
n

e 
d

el
 

p
ro

ge
tt

o
 

d
i 

fa
tt

ib
ili

tà
 

p
re

d
is

p
o

st
o

 
d

al
l’A

m
m

in
is

tr
az

io
n

e 
C

o
m

u
n

al
e,

 e
 n

o
n

 s
i 

ev
in

ce
 e

sp
re

ss
am

en
te

 c
h

e 
il 

p
ro

ge
tt

o
 v

er
rà

 r
ea

liz
za

to
 s

u
 

te
rr

en
o

 d
i p

ro
p

ri
et

à 
co

m
u

n
al

e;
 

A
i 

se
n

si
 d

el
 p

ar
. 

6
.4

, 
co

m
m

a 
1,

 l
et

t.
 b

) 
d

el
l’A

vv
is

o
: 

A
SS

EN
TE

, 
in

 q
u

an
to

 i
l 

d
o

cu
m

en
to

 d
en

o
m

in
at

o
 

“A
TT

ES
TA

ZI
O

N
E 

D
IS

SE
ST

O
” 

co
n

ti
en

e 
at

to
 d

if
fo

rm
e,

 n
el

lo
 s

p
ec

if
ic

o
 l

a 
d

ic
h

ia
ra

zi
o

n
e 

d
i 

as
so

lv
im

en
to

 
d

el
l’i

m
p

o
st

a 
d

i b
o

llo
. 

 

   
8

85
7 

   2 

   
C

O
M

U
N

E 
D

I 
M

A
IE

R
A

’ (
C

S)
 

   
N

o
n

 A
m

m
es

so
 

A
i s

en
si

 d
el

 p
ar

. 6
.4

, c
o

m
m

a 
1

, l
et

t.
 i)

 d
el

l’A
vv

is
o

: 
A

SS
EN

TE
, n

el
 P

ia
n

o
 F

in
an

zi
ar

io
 d

i c
u

i a
ll’

A
lle

ga
to

 2
, 

Fo
rm

u
la

ri
o

, n
o

n
 è

 s
ta

ta
 p

re
vi

st
a 

la
 q

u
o

ta
 d

i c
o

fi
n

an
zi

am
en

to
 a

 c
ar

ic
o

 d
el

 S
o

gg
et

to
 p

ro
p

o
n

en
te

, c
o

m
e 

ri
ch

ie
st

o
 d

al
 p

ar
. 1

.2
 d

el
l’A

vv
is

o
;  

A
i 

se
n

si
 d

el
 p

ar
. 

6
.4

, 
co

m
m

a 
1

, 
le

tt
. 

k)
 d

el
l’A

vv
is

o
: 

A
SS

EN
TE

, 
la

 D
el

ib
er

az
io

n
e 

d
i 

G
C

 n
. 

1
9

 d
el

 
2

4/
02

/2
02

5
 n

o
n

 p
re

ve
d

e 
l’a

tt
o

 d
’o

b
b

lig
o

 d
i 

co
fi

n
an

zi
am

en
to

 d
el

l’i
n

te
rv

en
to

 d
a 

p
ar

te
 d

el
 C

o
m

u
n

e,
 

co
m

e 
ri

ch
ie

st
o

 
d

al
 

p
ar

. 
1

.2
 

d
el

l’A
vv

is
o

, 
m

a 
si

 
lim

it
a 

al
l’a

p
p

ro
va

zi
o

n
e 

d
el

 
p

ro
ge

tt
o

 
es

ec
u

ti
vo

 
p

re
d

is
p

o
st

o
 d

al
l’A

m
m

in
is

tr
az

io
n

e 
C

o
m

u
n

al
e;

 
A

i 
se

n
si

 d
el

 p
ar

. 
6

.4
, 

co
m

m
a 

1
, 

le
tt

. 
l)

 d
el

l’A
vv

is
o

: 
A

SS
EN

TE
, 

n
o

n
 a

tt
ri

b
u

ib
ile

 i
l 

p
u

n
te

gg
io

 d
i 

cu
i 

al
la

 
p

re
m

ia
lit

à 
n

. 
3

, 
in

 q
u

an
to

 s
i 

tr
at

ta
 d

i 
p

er
co

rs
i 

n
at

u
ra

lis
ti

ci
 a

ll’
in

te
rn

o
 d

el
l’a

re
a 

P
ar

co
 d

el
 P

o
lli

n
o

, 
an

zi
ch

é 
d

i 
C

am
m

in
i 

in
se

ri
ti

 n
el

 C
at

as
to

 d
ei

 C
am

m
in

i 
d

el
la

 R
eg

io
n

e 
C

al
ab

ri
a 

ai
 s

en
si

 d
el

le
 L

eg
gi

 e
 

N
o

rm
at

iv
e 

vi
ge

n
ti

; 
A

i s
en

si
 d

el
 p

ar
. 6

.4
, c

o
m

m
a 

1
, l

et
t.

 f
) 

d
el

l’A
vv

is
o

: 
A

SS
EN

TE
, m

an
ca

n
o

 le
 T

av
o

le
 n

n
. 2

, 3
, e

 d
a 

n
n

. 1
2

 a
 

2
0

 d
el

 p
ro

ge
tt

o
 e

se
cu

ti
vo

 a
p

p
ro

va
to

 c
o

n
 la

 D
el

ib
er

az
io

n
e 

G
C

 n
. 1

9
 d

el
 2

4
/0

2
/2

02
5

. 
 



         
8

82
6 

        3 

       
C

O
M

U
N

E 
D

I 
FI

U
M

EF
R

ED
D

O
 

B
R

U
ZI

O
 (

C
S)

 

       
N

o
n

 A
m

m
es

so
 

A
i s

en
si

 d
el

 p
ar

. 6
.4

, c
o

m
m

a 
1

, l
et

t.
 i)

 d
el

l’A
vv

is
o

: 
A

SS
EN

TE
, n

el
 P

ia
n

o
 F

in
an

zi
ar

io
 d

i c
u

i a
ll’

A
lle

ga
to

 2
, 

Fo
rm

u
la

ri
o

, n
o

n
 è

 s
ta

ta
 p

re
vi

st
a 

la
 q

u
o

ta
 d

i c
o

fi
n

an
zi

am
en

to
 a

 c
ar

ic
o

 d
el

 S
o

gg
et

to
 p

ro
p

o
n

en
te

, c
o

m
e 

ri
ch

ie
st

o
 d

al
 p

ar
. 1

.2
 d

el
l’A

vv
is

o
;  

A
i s

en
si

 d
el

 p
ar

. 6
.4

, c
o

m
m

a 
1

, l
et

t.
 k

) 
d

el
l’A

vv
is

o
: A

SS
EN

TE
, l

e 
D

el
ib

er
az

io
n

e 
G

C
 n

. 1
5

 d
el

 2
5

/0
2/

20
2

5 
(“

R
EA

LI
ZZ

A
ZI

O
N

E 
A

R
EA

 A
TT

R
EZ

ZA
TA

 D
I 

SO
ST

A
 C

A
M

P
ER

IS
TI

C
A

 E
 R

EL
A

TI
V

E 
A

R
EE

 R
IC

R
EA

TI
V

E 
IN

 
LO

C
A

LI
TÀ

 C
A

M
P

O
 A

LL
E 

P
O

R
TE

 D
EL

 C
EN

TR
O

 S
TO

R
IC

O
 –

 A
TT

O
 D

’O
B

B
LI

G
O

 –
 T

IT
O

LO
 D

I 
P

R
O

P
R

IE
TÀ

 
D

EL
L’

A
R

EA
 –

 C
O

N
FO

R
M

IT
À

 U
R

B
A

N
IS

TI
C

A
”)

 e
 D

el
ib

er
az

io
n

e 
G

C
 n

. 1
4

 d
el

 1
8/

02
/2

0
25

 d
i a

p
p

ro
va

zi
o

n
e 

d
el

 p
ro

ge
tt

o
 e

se
cu

ti
vo

 (“
R

EA
LI

ZZ
A

ZI
O

N
E 

A
R

EA
 A

TT
R

EZ
ZA

TA
 D

I S
O

ST
A

 C
A

M
P

ER
IS

TI
C

A
 E

 R
EL

A
TI

V
E 

A
R

EE
 

R
IC

R
EA

TI
V

E 
IN

 
LO

C
A

LI
TÀ

 
C

A
M

P
O

 
A

LL
E 

P
O

R
TE

 
D

EL
 

C
EN

TR
O

 
ST

O
R

IC
O

 
– 

A
P

P
R

O
V

A
ZI

O
N

E 
P

R
O

G
ET

TA
ZI

O
N

E 
ES

EC
U

TI
V

A
”)

 p
re

ve
d

o
n

o
 l’

at
to

 d
’o

b
b

lig
o

 d
i c

o
fi

n
an

zi
am

en
to

 d
el

l’i
n

te
rv

en
to

 d
a 

p
ar

te
 

d
el

 C
o

m
u

n
e,

 c
o

m
e 

ri
ch

ie
st

o
 d

al
 p

ar
. 1

.2
 d

el
l’A

vv
is

o
; 

A
i s

en
si

 d
el

 p
ar

. 6
.4

, c
o

m
m

a 
1

, l
et

t.
 l)

 d
el

l’A
vv

is
o

: A
SS

EN
TE

, s
u

lla
 b

as
e 

d
el

la
 d

o
cu

m
en

ta
zi

o
n

e 
al

le
ga

ta
, 

n
o

n
 è

 v
er

if
ic

ab
ile

 la
 p

re
m

ia
lit

à 
n

. 6
; 

so
n

o
 in

ve
ce

 p
ar

zi
al

m
en

te
 v

er
if

ic
ab

ili
 le

 p
re

m
ia

lit
à 

n
. 5

 e
 n

n
. d

a 
7 

a 
13

, 
su

lla
 

b
as

e 
d

el
la

 
so

la
 

re
la

zi
o

n
e 

te
cn

ic
a,

 
e 

n
o

n
 

an
ch

e 
d

el
la

 
ri

ch
ia

m
at

a 
“P

la
n

im
et

ri
a 

p
ar

ti
co

la
re

gg
ia

ta
”,

 n
o

n
 a

lle
ga

ta
; 

A
i s

en
si

 d
el

 p
ar

. 6
.4

, c
o

m
m

a 
1

, l
et

t.
 f

) 
d

el
l’A

vv
is

o
: 

A
SS

EN
TE

, m
an

ca
n

o
 le

 T
av

o
le

 n
n

. 2
, 6

, 7
, 1

5
, 1

7
, 1

8 
e 

20
 d

el
 p

ro
ge

tt
o

 e
se

cu
ti

vo
 a

p
p

ro
va

to
 c

o
n

 la
 D

el
ib

er
az

io
n

e 
G

C
 n

. 1
4

 d
el

 1
8

/0
2/

20
2

5
. 

 

     
8

93
6 

     4 

     
C

O
M

U
N

E 
D

I 
C

O
LO

SI
M

I (
C

S)
 

     
N

o
n

 A
m

m
es

so
 

A
i 

se
n

si
 d

el
 p

ar
. 

6
.4

, 
co

m
m

a 
1

, 
le

tt
. 

g)
 d

el
l’A

vv
is

o
: 

A
SS

EN
TE

, 
la

 R
el

az
io

n
e 

te
cn

ic
o

 –
 i

llu
st

ra
ti

va
 d

el
 

p
ro

ge
tt

o
 è

 c
o

m
p

o
st

a 
d

el
la

 s
o

la
 p

ag
in

a 
d

i t
es

ta
ta

; 
A

i s
en

si
 d

el
 p

ar
. 6

.4
, c

o
m

m
a 

1
, l

et
t.

 i)
 d

el
l’A

vv
is

o
: 

A
SS

EN
TE

, n
el

 P
ia

n
o

 F
in

an
zi

ar
io

 d
i c

u
i a

ll’
A

lle
ga

to
 2

, 
Fo

rm
u

la
ri

o
, n

o
n

 è
 s

ta
ta

 p
re

vi
st

a 
la

 q
u

o
ta

 d
i c

o
fi

n
an

zi
am

en
to

 a
 c

ar
ic

o
 d

el
 S

o
gg

et
to

 p
ro

p
o

n
en

te
, c

o
m

e 
ri

ch
ie

st
o

 d
al

 p
ar

. 1
.2

 d
el

l’A
vv

is
o

;  
A

i 
se

n
si

 d
el

 p
ar

. 
6

.4
, 

co
m

m
a 

1
, 

le
tt

. 
k)

 d
el

l’A
vv

is
o

: 
A

SS
EN

TE
, 

n
el

la
 D

el
ib

er
az

io
n

e 
d

i 
G

C
 n

. 
1

4 
d

el
 

2
6/

02
/2

02
5 

si
 p

ro
ce

d
e 

al
l’a

p
p

ro
va

zi
o

n
e 

d
i u

n
 p

ro
ge

tt
o

 p
er

 u
n

 im
p

o
rt

o
 c

o
m

p
le

ss
iv

o
 d

i €
 1

50
.0

0
0

,0
0 

e 
si

 p
re

ve
d

e 
l’i

m
p

eg
n

o
 a

 r
ep

er
ir

e 
la

 c
o

p
er

tu
ra

 f
in

an
zi

ar
ia

 p
ri

m
a 

d
el

la
 p

re
se

n
ta

zi
o

n
e 

d
el

la
 p

ro
ge

tt
az

io
n

e 
es

ec
u

ti
va

 m
a 

n
o

n
 s

p
ec

if
ic

a 
l’i

m
p

o
rt

o
 d

i €
 7

5
.0

00
,0

0
 a

 c
ar

ic
o

 d
el

l’e
n

te
;  

A
i s

en
si

 d
el

 p
ar

. 6
.4

, c
o

m
m

a 
1

, l
et

t.
 l)

 d
el

l’A
vv

is
o

: A
SS

EN
TE

, s
u

lla
 b

as
e 

d
el

la
 d

o
cu

m
en

ta
zi

o
n

e 
al

le
ga

ta
, 

n
o

n
 è

 v
er

if
ic

ab
ile

 la
 p

re
m

ia
lit

à 
n

. 6
. 

 

   
8

93
2 

   
5 

   
C

O
M

U
N

E 
D

I 
LA

IN
O

 C
A

ST
EL

LO
 

(C
S)

 

   
N

o
n

 A
m

m
es

so
 

A
i s

en
si

 d
el

 p
ar

. 6
.4

, c
o

m
m

a 
1

, l
et

t.
 i)

 d
el

l’A
vv

is
o

: 
A

SS
EN

TE
, n

el
 P

ia
n

o
 F

in
an

zi
ar

io
 d

i c
u

i a
ll’

A
lle

ga
to

 2
, 

Fo
rm

u
la

ri
o

, n
o

n
 è

 s
ta

ta
 p

re
vi

st
a 

la
 q

u
o

ta
 d

i c
o

fi
n

an
zi

am
en

to
 a

 c
ar

ic
o

 d
el

 S
o

gg
et

to
 p

ro
p

o
n

en
te

, c
o

m
e 

ri
ch

ie
st

o
 d

al
 p

ar
. 1

.2
 d

el
l’A

vv
is

o
;  

A
i 

se
n

si
 d

el
 p

ar
. 

6
.4

, 
co

m
m

a 
1

, 
le

tt
. 

k)
 d

el
l’A

vv
is

o
: 

A
SS

EN
TE

, 
la

 D
el

ib
er

az
io

n
e 

d
i 

G
C

 n
. 

1
9

 d
el

 
2

0/
02

/2
02

5
 n

o
n

 p
re

ve
d

e 
l’a

tt
o

 d
’o

b
b

lig
o

 d
i 

co
fi

n
an

zi
am

en
to

 d
el

l’i
n

te
rv

en
to

 d
a 

p
ar

te
 d

el
 C

o
m

u
n

e,
 

co
m

e 
ri

ch
ie

st
o

 d
al

 p
ar

. 1
.2

 d
el

l’A
vv

is
o

; 
A

i 
se

n
si

 d
el

 p
ar

. 
4

, 
co

m
m

a 
2

, 
d

el
l’A

vv
is

o
: 

A
SS

EN
TE

, 
m

an
ca

 l
a 

d
o

ta
zi

o
n

e 
m

in
im

a 
p

re
vi

st
a 

d
al

la
 

n
o

rm
at

iv
a 

vi
ge

n
te

 e
, n

el
lo

 s
p

ec
if

ic
o

, i
l “

si
st

em
a 

an
ti

n
ce

n
d

io
”.

 

 



ALLEGATO C 

 

1 

 

   
 

 

 
 

 

 

Fondo Unico Nazionale per il Turismo (FUNT)  
 
 

AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DEI 
COMUNI PER LA REALIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELLE AREE 

ATTREZZATE DI SOSTA CAMPERISTICHE  
E RELATIVE AREE RICREATIVE 

 
 

  

SCHEMA CONVENZIONE TRA LA REGIONE CALABRIA - Dipartimento 
Turismo,  

Marketing Territoriale, Trasporto Pubblico Locale e Mobilità Sostenibile 

 

E  

 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE ____________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO C 

 

2 

 

 

CONVENZIONE  
  

  

La Regione Calabria, codice fiscale 02205340793, rappresentata da 

____________________________, il quale interviene nel presente atto nella qualità di Dirigente 

Generale del Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale, Trasporto Pubblico Locale e  

Mobilità  Sostenibile, domiciliato ai fini del presente atto presso la sede del citato Dipartimento, 

Cittadella Regionale, Viale Europa, Località Germaneto, Catanzaro;  

  

E  

  

Il Soggetto Attuatore _______________________________________, codice fiscale 
________________________, rappresentato da 
__________________________________________ (C.F. _______________________________), 
nato a ________il __________, il quale interviene nel presente atto nella qualità di  
______________________ del ___________________, domiciliato ai fini del presente atto, presso 
la sede del citato Comune di ________________ in _______________________ prov. 
____________ alla via _______________________________________________ telefono 
_______________________ e-mail _________________________________ PEC 
___________________________________; 

  
  

VISTI:  

- lo Statuto della Regione Calabria; 
- la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
- il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione 

amministrativa” (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 2001); 
- il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
- il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, "Codice in materia di protezione dei dati personali", 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 174 del 29 luglio 2003 - Supplemento Ordinario n. 123, 
e il GDPR n. 697/2016; 

- la L.R. n. 8 del 05/04/2008 “Riordino dell’organizzazione turistica regionale”; 
- il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159, recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

- la D.G.R. 76/2022 "Approvazione del logo per le attività di marketing, promozione e 
comunicazione turistica della destinazione Calabria. Atto di indirizzo; 

- il Decreto n. 4948/2022 di Approvazione delle linee guida per l’utilizzo del brand ‘’Calabria 
Straordinaria’’; 



ALLEGATO C 

 

3 

 

- il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
- la D.G.R. n. 536 del 19/10/2024, recante “Approvazione Piano dei controlli di regolarità 

amministrativa in fase successiva – Anno 2025”;  
- la D.G.R. n. 66 del 28 febbraio 2025, recante “L.R. 8/2008 – art. 4 – Adozione del Piano 

Esecutivo Annuale di Promozione Turistica 2025”; 
- la D.G.R. n. 113 del 25/03/2025 “Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(PIAO) 2025/2027”; 
- il D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, e successive modificazioni, recante il “Nuovo Codice della 

Strada, nonché il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 ad oggetto il “Regolamento di esecuzione 
e di attuazione del nuovo codice della strada”; 

- la D.G.R. n. 273/2017 e relativo allegato, ad oggetto “Identificazione delle Aree di attrazione 
naturali e culturali di rilevanza strategica”; 

- il Fondo Unico Nazionale per il Turismo (FUNT), istituito dall’art. 1, comma 366, della legge 
30 dicembre 2021, n. 234, Atto di programmazione (D.M. 8019/23 del 19/04/2023) e 
Disposizioni applicative (D.M. 8915/23 del 05/05/2023);  

- il Fondo Unico Nazionale per il Turismo (FUNT), istituito dall’art. 1, comma 368, della legge 
30 dicembre 2021, n. 234, Atto di programmazione (D.M. 8019/23 del 19/04/2023) e 
Disposizioni applicative (D.M. 8912/23 del 05/05/2023);  

- la D.G.R. 419 del 1.9.2022 Fondo Unico Nazionale Turismo – Marketing Territoriale – Linee 
guida interventi; 

- il D.D.S. n. 19185 del 27/02/2024, recante “Approvazione Avviso Pubblico per l'assegnazione 
di contributi a favore dei Comuni per la realizzazione e riqualificazione delle aree attrezzate 
di sosta camperistiche e relative aree ricreative –Impegno di spesa”; 

- il D.D.S. n. 652 del 20/01/2025, ad oggetto ”Avviso Pubblico per l'assegnazione di contributi 
a favore dei Comuni per la realizzazione e riqualificazione delle aree attrezzate di sosta 
camperistiche e relative aree ricreative - Rettifica parziale dell’Avviso approvato con il 
Decreto n. 19185 del 27/12/2024 - CUP J51G23000120003”; 

- il D.D.S. n. 9569 del 01/07/2025, recante ”Avviso Pubblico per l'assegnazione di contributi a 
favore dei Comuni per la realizzazione e riqualificazione delle aree attrezzate di sosta 
camperistiche e relative aree ricreative – Presa atto verbali Gruppo di Lavoro- Approvazione 
Graduatoria provvisoria - CUP J51G23000120003”; 
 
 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO  

CON LA PRESENTE CONVENZIONE  

DA VALERE AD OGNI FINE ED EFFETTO DI LEGGE  

LE PARTI CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE  

  

Articolo 1 - Premesse 

1. Le premesse, unitamente a tutti gli atti amministrativi in essa richiamati, e la scheda intervento del 
progetto denominato «________________________» costituiscono parte integrante e sostanziale 
della presente Convenzione. 

  



ALLEGATO C 

 

4 

 

Articolo 2 - Oggetto 

1. La presente Convenzione definisce e regola i rapporti tra la Regione Calabria e il Comune di 
_____________________, quale soggetto attuatore cui sono affidate tutte le attività relative alla 
realizzazione del progetto denominato «_________________________________________» (di 
seguito anche “intervento”).  

2. Le parti convengono che tutte le attività necessarie al completamento del progetto saranno 
realizzate dal Comune di _________________, in qualità di Soggetto beneficiario. 

 

Articolo 3 - Modalità di esecuzione 

1. Il Soggetto Attuatore, come sopra rappresentato, accetta e si obbliga a svolgere tutte le attività 
necessarie per la corretta attuazione delle attività previste nell’intervento e nel progetto esecutivo. 

2. Il Soggetto Attuatore dichiara di essere in possesso delle capacità tecnico, giuridiche, 
amministrative, strumentali ed organizzative necessarie per lo svolgimento di tutte le attività 
previste dalla scheda intervento allegata alla presente Convenzione (Allegato 1), nonché delle 
figure professionali specialistiche, nella misura che, di volta in volta, si renderà necessaria per il 
tempestivo espletamento delle attività affidate.  

3. Il Soggetto Attuatore si impegna a garantire:  

a) la corretta attuazione delle attività così come illustrate nelle schede progettuali, in conformità 
ai migliori standard qualitativi in uso e nel rispetto della normativa comunitaria, nazionale e 
regionale applicabile;  

b) la conformità delle procedure utilizzate alle norme comunitarie e nazionali di settore vigenti, 
nonché a quelle in materia ambientale, sociale, di sicurezza, di lavoro, di pari opportunità, 
di appalti, di edilizia, di urbanistica e di regole della concorrenza;  

c) un sistema di contabilità separata o una codificazione contabile adeguata per tutte le 
transazioni relative alle operazioni afferenti l’intervento, nonché la tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e s.m.i.;  

d) il rispetto della normativa comunitaria, nazionale e regionale sull’ammissibilità delle spese, 
con particolare riferimento alla tracciabilità dei pagamenti;  

e) la comunicazione e l’aggiornamento, in modo adeguato, dei dati relativi allo stato avanzato 
delle fasi progettuali, fornendo i dati relativi all’attuazione delle operazioni finanziate, 
necessari al monitoraggio finanziario, procedurale e fisico dell’intervento; 

f) l’attestazione delle spese effettivamente sostenute e quietanzate nel periodo di riferimento, 
unitamente alla copia della documentazione tecnico/amministrativa/contabile relativa alle 
operazioni finanziate;  

g) l’istituzione di un fascicolo di progetto contenente la documentazione tecnica, amministrativa 
e contabile in originale, conformemente a quanto prescritto dalla normativa comunitaria, 
nazionale e regionale vigente;   

h) l’indicazione su tutti i documenti di spesa riferiti al progetto dei dati e/o codici identificativi 
dello stesso;  

i) il corretto adempimento di tutte le prestazioni e obblighi in capo al Soggetto Attuatore, 
funzionali alla corretta e regolare esecuzione della presente Convenzione;  

j) i termini indicati nel progetto e quelli successivamente concordati con il Dipartimento 
competente per l’assolvimento dei compiti di Soggetto Attuatore;  

k) eventuali specifiche attività richieste dal Dipartimento competente;  

l) di conformarsi alle decisioni finali, ed ai relativi effetti stabiliti dall’Amministrazione regionale, 
assunte in sede di controllo regionale, nazionale e comunitario o di altre Autorità;  



ALLEGATO C 

 

5 

 

m) il rispetto degli obblighi di comunicazione connessi alla regolamentazione comunitaria. In 
particolare, è fatto obbligo di riportare sul proprio sito web, una breve descrizione 
dell’operazione, corredata dagli elementi di identità visiva, chiarendo le finalità e i risultati e 
indicando il sostegno finanziario ricevuto;  

n) di concordare preventivamente con il Dipartimento competente ogni azione di 
comunicazione e/o coordinamento relativa all’attuazione del progetto. 

4. Il Soggetto attuatore si impegna, altresì:   

a) a porre in essere ogni misura necessaria per il rispetto della tempistica indicata nel 
cronoprogramma dell’intervento, a monitorare in modo continuativo lo stato di attuazione 
dello stesso ed a comunicare tempestivamente eventuali ritardi e/o ostacoli tecnico-
amministrativi che ne dilazionano e/o impediscono l’attuazione;  

b) a trasmettere all’Amministrazione Regionale, con cadenza bimestrale, una relazione 
esplicativa, contenente la descrizione dei risultati conseguiti e le azioni di verifica svolte, 
comprensive di ogni informazione utile a definire lo stato di attuazione dell’intervento, 
nonché l’indicazione di ogni ostacolo amministrativo, finanziario o tecnico che si frapponga 
alla realizzazione dell’intervento e la proposta delle relative azioni correttive. 

5. I fascicoli dei procedimenti devono essere resi disponibili, senza limitazioni, da parte del Soggetto 
Attuatore a favore dell’Amministrazione regionale e di tutti i soggetti interessati, su supporti 
comunemente accettati.   

6. Il responsabile dell’attuazione del Progetto è ____________________.  

7. Il Responsabile della verifica della corretta attuazione del Progetto per il Dipartimento Turismo, 
Marketing territoriale e Mobilità è indicato nel Decreto di approvazione dello Schema di 
Convenzione.  

8. Il Progetto potrà essere rimodulato su proposta motivata del Responsabile dell’attuazione e 
successiva approvazione del Dirigente Generale del Dipartimento Turismo, Marketing territoriale, 
Trasporto Pubblico Locale e Mobilità Sostenibile o da parte del Dirigente del competente Settore 
regionale, ai sensi di quanto stabilito al successivo art. 10.  

9. Il Dipartimento Turismo, Marketing territoriale, Trasporto Pubblico Locale e Mobilità Sostenibile, 
su richiesta del Soggetto Attuatore, trasferirà su apposito conto dedicato, le risorse finanziarie 
necessarie per l’attuazione delle operazioni secondo le modalità stabilite nell’articolo 5.  

 

Articolo 4 – Durata della Convenzione  

1. La presente Convenzione decorre dalla data di repertoriazione ed ha durata fino alla conclusione 
di tutti i procedimenti connessi alla gestione delle attività previste dal progetto e comunque entro 
il termine di 5 mesi per gli interventi di riqualificazione o 8 mesi per gli interventi di 
realizzazione delle aree attrezzate di sosta camperistiche e relative aree ricreative, con 
decorrenza del predetto termine dalla data della stipula della Convenzione. 

2. Per entrambi gli interventi è possibile richiedere eventuali proroghe, adeguatamente motivate e 
documentate, per un massimo di due mesi complessivi. 

3. Il Soggetto attuatore si obbliga a prestare alla Regione Calabria, anche dopo la definizione di tutti 
i procedimenti, a costi invariati, il necessario supporto per tutte le attività successive connesse 
alla rendicontazione delle spese, al monitoraggio finanziario, procedurale e fisico dell’intervento 
(ivi compresa l’alimentazione delle piattaforme all’uopo utilizzate) ed ai controlli regionali, 
nazionali e comunitari o di altre Autorità. 
 

Articolo 5 –  Modalità di erogazione del contributo  

1. Il contributo complessivo massimo erogabile per l’attuazione dell’intervento di cui alla presente 
Convenzione è pari ad € _________________.  



ALLEGATO C 

 

6 

 

2. Le risorse per il finanziamento degli interventi si intendono a rimborso delle spese sostenute per 
la realizzazione dell’intervento indicato nell’art. 2 della presente Convenzione, pertanto fuori dal 
campo applicativo dell’IVA, ex art. 13 della Direttiva 2006/112/CE.  

3. Le risorse finanziarie saranno messe a disposizione direttamente dalla Regione Calabria, a valere 
sul Capitolo ________________, fatte salve eventuali riduzioni in esito alle eventuali contestazioni 
in merito al mancato/parziale raggiungimento degli obiettivi indicati nella scheda allegata 
(Allegato 1) alla presente Convenzione.  

4. Il trasferimento dei fondi avverrà nel rispetto delle modalità di seguito indicate:  

a) A titolo di prima anticipazione, una somma pari al 70% del contributo ammesso, all'avvio 
delle attività, a seguito della presentazione della seguente documentazione: 

 formale richiesta di anticipazione; 
 dichiarazione di avvio dell’attività; 
 Delibera di Giunta Comunale ratificata dal Consiglio Comunale, o da una Delibera di 

Consiglio Comunale (Organo competente sull’approvazione e le modifiche dello stato 
patrimoniale del bilancio del Comune, per cui si assume l'onere di garanzia per gli importi 
concessi a titolo di erogazione dell'anticipazione); 

b) Saldo finale del 30%, previa presentazione della rendicontazione del totale delle spese 
sostenute per la realizzazione dell’intervento, a seguito di presentazione da parte del 
Soggetto Attuatore della documentazione indicata nel successivo articolo 6, comma 5. 

5. Qualora il progetto ammesso a contributo risulti parzialmente realizzato, il contributo 
concesso verrà proporzionalmente ridotto. È richiesta una realizzazione minima del progetto 
finanziato pari al 70 %, percentuale determinata in base alla funzionalità complessiva del progetto 
finanziato e ai costi del progetto effettivamente rendicontati, in rapporto a quelli previsti dal piano 
finanziario approvato. 

 

Articolo 6 –  Rendicontazione 

1. La rendicontazione di spesa dovrà essere presentata dai Soggetti beneficiari 
all’Amministrazione Regionale mediante il caricamento della stessa sulla Piattaforma regionale, 
già in uso per la presentazione della domanda di partecipazione, al seguente link 
https://documentale.regione.calabria.it/portale/ e dovrà essere inoltrata entro il termine di 60 
giorni dalla emissione da parte degli stessi soggetti beneficiari del collaudo/certificato di regolare 
esecuzione.  

2. In caso di rendicontazione parziale e/o difforme del progetto di cui alla domanda di 
partecipazione, si procederà alla rideterminazione del contributo in proporzione alla quota 
effettivamente e regolarmente rendicontata, tenendo comunque conto dei massimali di 
contributo previsti nell’Avviso de quo. 

3. La mancata presentazione della rendicontazione di spesa nei termini previsti equivale a rinuncia 
all'agevolazione da parte del soggetto beneficiario e comporta l'avvio del procedimento di 
revoca ai sensi dell’art. 13. 

4. Il Responsabile del Procedimento provvederà alla verifica della regolarità della rendicontazione 
da un punto di vista amministrativo e contabile in relazione alle attività svolte. 

5. La rendicontazione contabile dovrà comprendere: 

- Richiesta di pagamento a saldo;  
- Certificato di regolare esecuzione o collaudo dei lavori;  
- Documentazione e dei permessi afferenti gli immobili ai sensi della normativa vigente 

(ad es. certificato di agibilità, accatastamento per destinazione d’uso conforme all’attività, 
ecc.);  

- Certificato di Sostenibilità ambientale;  
- Rendicontazione del totale delle spese sostenute per la realizzazione dell’intervento; 



ALLEGATO C 

 

7 

 

- Descrizione delle attività realizzate con una tabella contenente il dettaglio dei costi 
sostenuti; 

- Relazione acclarante debitamente approvata;  
- Determina di Impegno; 
- Determina di Liquidazioni; 
- Determina di Approvazione della rendicontazione; 
- Relazione tecnica conclusiva, che illustri le modalità di realizzazione dell'intervento e le 

eventuali variazioni intercorse in corso d'opera rispetto a quanto previsto nel progetto 
ammesso, nonché il raggiungimento degli obiettivi previsti; 

- Piano di gestione; 
- Attestazione di entrata in funzione dell'area. Nel caso in cui l'entrata in funzione sia 

differita, l'erogazione sarà risolutivamente condizionata alla sua mancata entrata in 
funzione entro due mesi dal suo collaudo o certificato di regolare esecuzione, salvo la 
presentazione da parte del beneficiario di giustificati motivi;  

- Verifica della regolarità del DURC da parte dei fornitori, esecutori dell’opera; 
- Elenco delle fatture e/o altri titoli di spesa, riportante il numero del titolo, la data, il 

nominativo del fornitore, la descrizione della fornitura e l’importo; 
- Originale e copia di tutte le fatture regolarmente quietanzate, sulle quali dovrà essere 

apposta la dicitura “Spesa cofinanziata da Regione Calabria con risorse FUNT- “Avviso 
per l’assegnazione di contributi a favore di comuni per la realizzazione e riqualificazione 
aree attrezzate di sosta camperistiche e relative aree ricreative - Convenzione n.______ 
del____” indicando il CUP assegnato; 

- Copia dei relativi titoli di pagamento effettuati (determine con quietanze di pagamento e 
mandati di pagamento sulle quali dovrà essere apposta la dicitura “Spesa cofinanziata 
da Regione Calabria con risorse FUNT- “Avviso per l’assegnazione di contributi a favore 
di comuni per la realizzazione e riqualificazione aree attrezzate di sosta camperistiche e 
relative aree ricreative - Convenzione n._______ del________“ indicando il CUP 
assegnato); 

- Copia stralcio c/c bancario (o postale) da cui risultano gli addebiti dei pagamenti effettuati 
ai diversi fornitori; 

- Dichiarazione resa dai fornitori attestante l’effettivo pagamento dei beni e servizi erogati 
ed in caso di beni che gli stessi sono nuovi di fabbrica; 

- Eventuale ulteriore documentazione ritenuta utile ai fini della verifica quali/quantitativa 
dell’intervento realizzato.  

6. Ai fini della rendicontazione e dell’erogazione del contributo, tutte le spese devono:  

a) rientrare in una delle voci di spesa ammissibili;  

b) essere effettuate entro i termini stabiliti dal presente Avviso;  

c) essere effettivamente e strettamente connesse all’intervento ammesso all’agevolazione;  

d) essere relative a beni e servizi che risultano consegnati ovvero completamente forniti/realizzati;  

e) derivare da atti giuridicamente vincolanti (contratti, convenzioni, lettere d’incarico, ecc.), da cui 
risulti chiaramente l’oggetto della prestazione nonché il riferimento all’operazione per la quale è 
stato concesso l’aiuto;  

f) essere effettivamente sostenute e giustificate da fatture o da documenti contabili di valore 
probatorio equivalente;  

g) essere chiaramente imputate al relativo soggetto beneficiario; 

h) aver dato luogo a un’effettiva uscita di cassa da parte del soggetto beneficiario, comprovata da 
titoli attestanti l’avvenuto pagamento che permettano di ricondurre inequivocabilmente la spesa al 
progetto oggetto di agevolazione. A tale proposito si specifica quanto segue: 

I. tutte le spese devono essere pagate esclusivamente con bonifico bancario o con ricevuta 
bancaria (non sono ammessi i pagamenti in contanti, pena l’esclusione del relativo importo 
dalle agevolazioni) o assegno bancario purché quest’ultimo sia corredato dal relativo 
estratto conto che attesti il pagamento e l’uscita finanziaria. I pagamenti effettuati con 



ALLEGATO C 

 

8 

 

modalità diverse da quelle sopra riportate e non univocamente riferibili a spese inerenti il 
programma finanziato vengono trattati come pagamenti in contanti e pertanto considerati 
come non ammissibili. Tutti i pagamenti effettuati con bonifico devono contenere 
l’indicazione nella causale del riferimento al progetto pena la non ammissione del relativo 
importo;  

II. le fatture o i documenti contabili aventi valore probatorio equivalente devono essere 
“quietanzati”, ovvero essere accompagnati dalla ricevuta bancaria o copia dell’assegno con 
relativo estratto conto che attesti il pagamento e l’uscita finanziaria;  

III. nel caso di pagamenti in valuta estera il relativo controvalore in euro è ottenuto sulla base 
del cambio utilizzato per la transazione nel giorno di effettivo pagamento;  

IV. ai fini della prova del pagamento il soggetto beneficiario deve presentare l’estratto del conto 
corrente da cui risulti l’addebito (con l’indicazione specifica dell’importo, della data del 
pagamento, nonché della causale dello stesso);  

V. tutte le spese devono essere registrate ed essere chiaramente identificabili nella contabilità 
del soggetto beneficiario (tenuta di contabilità separata del progetto). 

7. Tutti i giustificativi di spesa presentati a supporto della rendicontazione e della attestazione di 
spesa devono riportare il codice CUP dell’intervento e la dicitura “Spesa cofinanziata da Regione 
Calabria con risorse FUNT- “Avviso per l’assegnazione di contributi a favore di comuni per la 
realizzazione e riqualificazione aree attrezzate di sosta camperistiche e relative aree ricreative“. 

8. Laddove, ai fini della realizzazione dell’intervento, dovessero essere necessarie somme ulteriori 
rispetto al contributo concesso, esse restano a totale carico del Soggetto Attuatore. 

9. Per la verifica di ammissibilità della spesa, il Soggetto Attuatore si impegna a trasmettere, su 
richiesta della Regione, qualunque documentazione ritenuta a ciò necessaria.  

10.  Eventuali economie di progetto rientreranno nella disponibilità della Regione Calabria.  

 

Articolo 7 – Spese ammissibili 

1. Sono ammissibili a contributo le spese sostenute dal Soggetto Attuatore, comprensive dei costi 
di trasporto e di installazione ove pertinenti, relative a: 

a. voci di costo desumibili dal quadro tecnico-economico dell’intervento, redatto in 
conformità alla disciplina in materia di codice contratti pubblici di cui al D.Lgs. 36/2023; 

b. spese per lavori e impianti; 
c. spese per l’acquisto di arredi e attrezzature; 
d. spese tecniche relative a progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della 

sicurezza, collaudi nel limite del 10% del totale dell’investimento; 
e. IVA se non recuperabile; 
f. oneri per la sicurezza. 

2. Sono ammissibili anche le spese di allacciamento alle reti pubbliche di distribuzione di energia 
elettrica e gas, rete idrica potabile, pubblica illuminazione e fognature, limitatamente all’area di 
intervento oggetto di finanziamento. 

3. Gli importi di investimento ammissibile si riferiscono ai valori iniziali previsti nell’elaborato 
progettuale allegato alla domanda di partecipazione.  

4. In caso di riduzione degli stessi (per ribassi d'asta e/o varianti, economie, etc.) il contributo verrà 
ricalcolato sulla base della minore rendicontazione di spesa. In caso di aumento del valore del 
progetto, il contributo rimane invariato nell'importo inizialmente concesso. 

5. Sono ammissibili a contributo esclusivamente le spese effettivamente sostenute, comprovate da 
fatture quietanzate o da documenti contabili di valore probatorio equivalente, realizzate entro 12 
mesi per gli interventi di riqualificazione o 18 mesi per gli interventi di realizzazione decorrenti 
dalla data di stipula della Convenzione, salvo ulteriori proroghe temporali concesse 
dall’Amministrazione regionale. Il pagamento di tali spese non deve essere antecedente alla data 
di presentazione dell'istanza di contributo. 

6. Non sono comunque ammissibili a contributo (a titolo esemplificativo e non esaustivo): 



ALLEGATO C 

 

9 

 

- le spese che non siano direttamente funzionali agli interventi previsti dal presente Avviso e 
non siano autonomamente identificabili; 

- le spese sostenute per le operazioni attuate prima che l’istanza di contributo sia presentata 
dal beneficiario; 

- le spese che non sono comprovate da fatture o documenti contabili aventi forza probatoria 
equivalente; 

- le spese che non sono sostenute da documentazione conforme alla normativa fiscale, 
contabile e civilistica vigente; 

- le spese per contanti o compensazioni e i cui pagamenti non sono effettuati con modalità e 
strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi di quanto 
sancito dalla L. 136/2010; 

- le spese relative ad interessi passivi; 
- le spese per l’acquisto di terreni e di beni immobili; 
- gli interventi di manutenzione ordinaria; 
- i giustificativi di spesa parzialmente quietanzati in sede di rendicontazione; 
- le spese per acquisti di beni in conto esercizio; 
- i pagamenti effettuati mediante modalità diverse da quelle consentite dalle disposizioni 

previste dal presente Avviso; 
- spese amministrative; 
- l’Iva se recuperabile. 

 

Articolo 8 - Obblighi del Soggetto Attuatore 

1. Il Soggetto Attuatore si impegna, a pena di revoca del contributo concesso, al rispetto dei seguenti 
obblighi:  
a) realizzare gli interventi secondo le finalità, i tempi, le modalità organizzative e i contenuti 

dichiarati nella richiesta di contributo, fissate nell’atto di concessione ed individuate dalla 
Convenzione sottoscritta; 

b) comunque realizzare l’intervento secondo le modalità previste nel progetto approvato e, 
comunque, nella misura minima del 70% dell’investimento ammesso. Tale misura è 
determinata facendo riferimento ai costi effettivamente rendicontati e ammessi 
proporzionalmente al piano finanziario approvato ed alle relative voci di spesa; 

c) comunicare il Codice Unico di Progetto (CUP) al fine di consentire una identificazione univoca 
dell’operazione;  

d) riportare il codice CUP dell’intervento e la dicitura “Avviso per l’assegnazione di contributi a 
favore di comuni per la realizzazione e riqualificazione aree attrezzate di sosta camperistiche 
e relative aree ricreative” in tutti i giustificativi di spesa a supporto della rendicontazione e della 
attestazione di spesa; 

e) rendicontare le spese effettivamente sostenute per la realizzazione dell’intervento, giustificate 
da fatture o da documenti contabili di valore probatorio equivalente, con le modalità e i termini 
previsti dall’articolo 6; 

f) formalizzare la domanda di rimborso del contributo entro i termini e secondo le modalità 
previste dall’articolo 5; 

g) mantenere il vincolo di destinazione e di operatività e di comunicare annualmente (dopo la 
conclusione dell’intervento e per i successivi 10 anni) il mantenimento del rispetto dello stesso; 

h) assicurare un sistema di contabilità separata o una codificazione contabile adeguata per tutte 
le transazioni relative all’operazione nella gestione delle somme trasferite dalla Regione 
Calabria a titolo di finanziamento a valere sulle risorse del Programma;  

i) curare la conservazione di tutti gli elaborati tecnici, e della documentazione amministrativa e 
contabile dell’intervento, separata, o separabile mediante opportuna codifica, dagli altri atti 
amministrativi generali. Detta archiviazione deve essere accessibile senza limitazioni ai fini di 



ALLEGATO C 

 

10 

 

controllo alle persone ed agli organismi aventi diritto e deve essere conservata per un periodo 
di 10 anni successivi al completamento dell’intervento;  

j) conservare tutti i documenti relativi all’intervento sotto forma di originali o di copie autenticate 
su supporti comunemente accettati, che comprovano l’effettività della spesa sostenuta; 

k) mantenere gli originali dei documenti di spesa e di quelli attestanti l’avvenuto pagamento a 
disposizione per accertamenti e controlli, entro i termini temporali di cui alla precedente lett. i); 

l) fornire le informazioni e le documentazioni finanziarie, tecniche e amministrative dell’intervento 
comunque richieste dalla Regione Calabria e/o dagli enti dalla Regione incaricati, nonché le 
attestazioni necessarie per la verifica del possesso e del mantenimento dei requisiti di cui al 
bando ed eventuali integrazioni, entro un termine massimo di 10 (dieci) giorni dalla richiesta, 
se non diversamente stabilito; 

m) comunicare, in sede di richiesta di erogazione del contributo l’ubicazione dei documenti sopra 
richiamati nonché l’identità del soggetto addetto a tale conservazione. Ogni modifica e/o 
aggiornamento delle suddette informazioni deve essere prontamente comunicata secondo le 
modalità previste dalle disposizioni applicabili al contributo concesso; 

n) fornire secondo le modalità e i tempi definiti dalla Regione Calabria, i dati e le informazioni 
relativi al monitoraggio finanziario, economico, fisico e procedurale, secondo le modalità 
indicate dalla Regione Calabria;   

o) sottoposizione a ispezioni e controlli con riferimento all’operazione oggetto di contributo da 
parte delle istituzioni europee (Commissione Europea, Corte dei conti, ecc.), 
dell’Amministrazione nazionale e regionale, secondo quanto disposto dai regolamenti 
comunitari e dalla normativa nazionale e regionale; 

p) rispettare le politiche comunitarie trasversali in materia di tutela ambientale e di pari 
opportunità (rispetto del principio di parità di genere e di non discriminazione);  

q) rispettare la normativa in materia di contratti pubblici relativa a lavori, servizi e forniture, nonché 
l’applicazione della legislazione vigente in materia fiscale, previdenziale e di sicurezza e salute 
dei lavoratori; 

r) comunicare, a mezzo posta elettronica certificata, eventuali varianti, realizzazioni parziali e 
rinunce o di ogni altro fatto che possa pregiudicare la gestione o il buon esito dell’operazione;  

s) aggiornare le dichiarazioni rese ai sensi del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 qualora un qualsiasi 
evento intervenuto successivamente all’accettazione del finanziamento incida sul possesso 
anche di un solo requisito dichiarato ai sensi del medesimo D.P.R.; 

t) rispettare le disposizioni in materia di cumulo di cui al par. 3.4 dell’Avviso pubblico; 
u) mantenere, per tutto il periodo di completamento e fino all’erogazione a saldo, i requisiti per 
l’accesso al Contributo;  
v) ove sia richiesto dalla Regione Calabria, fornire alla medesima, al completamento 
dell’operazione, una sintesi dei risultati raggiunti. Tali informazioni saranno diffuse tramite web o 
altri strumenti di comunicazione;   
w) disporre di un conto corrente dedicato, anche se non in via esclusiva, agli accrediti ed addebiti 
connessi all’attuazione dell’operazione;   
x) ove ricorre, dare tempestiva informazione circa l’insorgere di eventuali procedure 
amministrative o giudiziarie concernenti il progetto cofinanziato; 
y) adottare un conto corrente dedicato alle attività oggetto di finanziamento, ai fini della 
tracciabilità della spesa; 

z) fornire tempestiva informazione circa l’insorgere di eventuali criticità e/o ostacoli tecnico-
amministrativi che possano compromettere il rispetto dei tempi di realizzazione dell’intervento 
e/o che ne impediscano l’attuazione;  

aa) fornire, con congruo anticipo, eventuali richieste di proroga dei termini, al manifestarsi di 
problematiche che non consentano il rispetto della tempistica di esecuzione e collaudo delle 
opere finanziate con l’operazione;  



ALLEGATO C 

 

11 

 

bb) garantire il rispetto delle norme applicabili in materia di informazione e pubblicità del 
finanziamento dell’intervento;  

cc) apporre nell’area oggetto dell’intervento un’apposita targa (a partire da una dimensione minima 
di 40×40 cm) con i loghi della Regione Calabria, della Repubblica Italiana, del Ministero del 
Turismo e il logo “Calabria Straordinaria”, e che riporti la seguente dicitura “Progetto 
cofinanziato dalla Regione Calabria con le risorse del FUNT”. 

 

Articolo 9 - Conservazione della documentazione 

1. Il Soggetto Attuatore si obbliga a comunicare le informazioni utili relative all’ubicazione della 
documentazione ed alla persona responsabile della conservazione della documentazione e ad 
informare tempestivamente la Regione Calabria nel caso di eventuali variazioni del luogo o del 
soggetto responsabile.  

2. La documentazione archiviata deve essere accessibile senza limitazioni ai fini di controllo alle 
persone ed agli organismi aventi diritto.  

3. Il Soggetto Attuatore provvederà a curare la conservazione della documentazione amministrativa, 
contabile e fiscale, separata, o separabile mediante opportuna codifica, dagli altri atti 
amministrativi generali.  

4. Nel caso in cui il Soggetto Attuatore utilizzi sistemi di archiviazione elettronica o di elaborazione 
delle immagini (ossia scansioni dei documenti originali archiviati in forma elettronica) lo stesso 
deve garantire che:  

- ciascun documento elettronico scansionato sia identico all’originale cartaceo;  

- sia impossibile scansionare lo stesso documento cartaceo per produrre documenti elettronici 
diversi; 

- ciascun documento elettronico resti unico e non possa essere riutilizzato per uno scopo 
diverso da quello iniziale;   

- la procedura di approvazione, contabile e di pagamento deve essere unica per ciascun 
documento elettronico;   

- non deve essere possibile approvare, contabilizzare o pagare lo stesso documento 
elettronico più volte; 

- una volta sottoposto a scansione, deve essere impossibile modificare i documenti elettronici 
o creare copie alterate.  

5. In caso di ispezione, il Soggetto Attuatore si impegna ad assicurare l’accesso ai documenti sopra 
richiamati. In tali occasioni, è altresì tenuto a fornire estratti o copie dei suddetti documenti alle 
persone o agli organismi che ne hanno diritto, compresi il personale autorizzato della Regione, 
dell’Autorità di certificazione e i loro rappresentanti autorizzati. 

  

Articolo 10 - Variazioni dell’intervento 

1. Nel corso dell’esecuzione il Soggetto Attuatore può presentare una sola richiesta, adeguatamente 
motivata, di variazione dell’Intervento che può riguardare:  
a) il cronoprogramma dell’intervento;  
b) la spesa ammissibile, in misura tale da non alterare natura, obiettivi e condizioni di attuazione 

del progetto e ferme restando le disposizioni di cui al paragrafo 3.3 dell’Avviso nonché 
l’impossibilità di aumento del costo totale dell’intervento e dell’ammontare del contributo 
concesso;  

c) altre modifiche, diverse da modifiche sostanziali che alterino la natura, gli obiettivi o le 
condizioni di attuazione dell'intervento con il risultato di comprometterne gli obiettivi originari.  

2. Il Soggetto Attuatore, per il tramite del Responsabile dell’attuazione, inoltra al competente Settore 
regionale l’istanza di variazione, adeguatamente motivata, prima di mettere in atto le modifiche. 
Il Settore, anche facendo ricorso al Gruppo di Lavoro, valuterà la variazione richiesta e verificherà 
che non muti sostanzialmente il progetto per il quale il contributo è stato concesso. La durata del 



ALLEGATO C 

 

12 

 

processo di verifica sarà proporzionata alla complessità dell’intervento e l’esito, approvazione o 
rigetto, sarà comunicato a mezzo PEC al Soggetto Attuatore.  

3. Nel caso in cui la variazione comprenda o riguardi il termine ultimo per la realizzazione 
dell’intervento, l’Amministrazione Regionale può concedere, per una sola volta, una proroga della 
durata massima di 3 mesi. In questo specifico caso, l’istanza di variazione di cui al comma 2 è 
presentata dal beneficiario al più tardi 30 giorni prima della scadenza del termine previsto per la 
realizzazione dell’intervento. 

4. Resta inteso che laddove la variazione comporti modifiche ai costi di progetto, la loro ammissibilità 
decorre dalla data di ricevimento, da parte del Settore, della relativa richiesta qualora la stessa 
venga approvata con le modalità indicate al precedente comma 2.  

5.  In caso di assenza di preventiva richiesta di variazione, l’Amministrazione Regionale si riserva la 
facoltà, a fronte di verifica positiva, di approvare in sanatoria le variazioni; diversamente, sarà 
disposta la revoca del contributo ovvero la non ammissibilità delle spese ad esse connesse.  

6. Fatte salve le disposizioni di cui ai commi da 1 a 5 del presente articolo, costituiscono difforme 
e/o parziale realizzazione dell’Intervento la difformità parziale rispetto al progetto originario, la 
parziale realizzazione dell’Intervento, la non corretta rendicontazione finale dello stesso.  

7. Nei casi di cui al comma precedente la Regione, previo contraddittorio con il Beneficiario, 
procederà alla revoca parziale del Contributo.  

8.  Nel caso in cui vi sia stata erogazione da parte della Regione, con il provvedimento di revoca 
parziale è disposta la restituzione delle somme erogate, maggiorate degli interessi maturati al 
tasso ufficiale di sconto vigente alla data dell'ordinativo di pagamento.  

9. Nel caso in cui alla data della revoca parziale le erogazioni siano in corso, l’ammontare da 
recuperare sarà detratto a valere sull’erogazione ancora da effettuare. Nel caso in cui le 
erogazioni ancora da effettuare risultino di ammontare inferiore a quello da recuperare, o nel caso 
in cui si sia già provveduto all’erogazione a saldo, sarà avviata una procedura di recupero nei 
confronti del Beneficiario.  

10. Le disposizioni di cui ai precedenti commi 9 e 10 si applicano anche ai casi di rideterminazione 
del contributo per irregolarità riscontrate a seguito di controlli a qualsiasi titolo effettuati, per le 
quali non si procede alla revoca totale sulla scorta delle disposizioni di cui all’articolo 13.  

 

Articolo 11 - Monitoraggio, Verifiche e Controlli 

1. La Regione Calabria si riserva il diritto di esercitare, in ogni tempo e con le modalità che riterrà 
opportune, verifiche e controlli sull'avanzamento finanziario, procedurale e fisico dell'Intervento, 
oltre che il rispetto degli obblighi previsti dalla normativa vigente, nonché dall’Avviso e dalla 
presente Convenzione e la veridicità delle dichiarazioni e informazioni prodotte dal Beneficiario. 

2. Tali verifiche non sollevano, in ogni caso, il Soggetto Attuatore dalla piena ed esclusiva 
responsabilità della regolare e perfetta esecuzione dell’Intervento. 

3. La Regione Calabria rimane estranea ad ogni rapporto comunque nascente con terzi in 
dipendenza della realizzazione dell’intervento. Le verifiche effettuate riguardano esclusivamente i 
rapporti che intercorrono con il Soggetto Attuatore. 

4. In caso di verifica, in sede di controllo, del mancato rispetto della disciplina nazionale e regionale, 
si procederà alla revoca del contributo e al recupero delle eventuali somme già erogate. 

 

Articolo 12 - Responsabilità 

1. Il Soggetto Attuatore è responsabile del corretto e puntuale espletamento delle attività di cui alla 
presente Convenzione, nonché della diligente custodia di tutta la documentazione inerente alle 
operazioni.  



ALLEGATO C 

 

13 

 

2. Il Soggetto Attuatore è direttamente responsabile nei confronti dei terzi per eventuali danni 
cagionati nel corso nello svolgimento delle attività ad essa affidate con la presente Convenzione 
o per eventuali ritardi negli adempimenti previsti dal progetto, ascrivibili esclusivamente al 
Soggetto Attuatore stesso.  

 

Articolo 13 - Cause di decadenza e revoche 

1. La Regione procede alla revoca totale o parziale del finanziamento, oltre che nei casi previsti dal 
paragrafo 12.4 dell’Avviso rubricato “Cause di decadenza”, nelle seguenti ipotesi:   

a) la rinuncia da parte del Soggetto Attuatore; 

b) la perdita dei requisiti di ammissibilità durante l’attuazione dell’intervento e di rendicontazione 
delle spese sostenute;  

c) l’inerzia, intesa come mancata realizzazione del progetto, e/o realizzazione difforme da 
quella autorizzata e/o realizzazione parziale. La percentuale di realizzazione è determinata 
facendo riferimento al lotto funzionale e ai costi del progetto effettivamente rendicontati, in 
rapporto a quelli previsti dal piano finanziario approvato; 

d) la mancata realizzazione di almeno il 70% dell’intervento ammesso a Contributo nei tempi di 
realizzazione previsti dal presente Avviso. La percentuale di realizzazione è determinata 
facendo riferimento ai costi dell’intervento effettivamente rendicontati, in rapporto a quelli 
previsti dal piano finanziario approvato;   

e) qualora sia accertata la non veridicità del contenuto della documentazione presentata dal 
beneficiario e di tutte le dichiarazioni sostitutive di notorietà richieste dal presente Avviso e 
rese dal richiedente;  

f) qualora il beneficiario non consenta i controlli e le verifiche o tali controlli e verifiche abbiano 
riscontrato l’esistenza di documenti irregolari, o in tutto o in parte non rispondenti al vero, 
incompleti per fatti insanabili imputabili al beneficiario; 

g) la violazione degli obblighi previsti dalla normativa di riferimento, in materia di Fondi pubblici, 
incluse le disposizioni in materia di pubblicità; 

h) l’accertata violazione, in via definitiva, da parte degli organismi competenti, degli obblighi 
applicabili in materia di sicurezza degli ambienti di lavoro, di rispetto dei contratti collettivi di 
lavoro e in materia previdenziale ed assicurativa;  

i) l’accertata causa di decadenza, per indebita percezione del contributo per carenza dei 
requisiti essenziali o per irregolarità della documentazione prodotta comunque non sanabili 
e imputabili al Soggetto Attuatore, ovvero confermati con provvedimento definitivo (per dolo 
o colpa grave); 

j) qualora il Soggetto Attuatore incorra in violazioni o negligenze, tanto in ordine alla violazione 
degli obblighi della presente Convenzione quanto a norme comunitarie, nazionali e regionali 
applicabili. 

2. La Regione, in tutti i casi di decadenza e/o revoca del finanziamento, può procedere al recupero 
delle somme già erogate. Le spese già sostenute rimarranno interamente a carico del bilancio del 
Soggetto Attuatore che sarà tenuto alla restituzione di quanto eventualmente già erogato dalla 
Regione.   

3. La Regione si riserva il diritto di richiedere il risarcimento dei danni derivanti da comportamenti del 
Soggetto Attuatore che hanno determinato la decadenza e/o revoca del finanziamento.   

4. Eventuali decurtazioni delle quote di finanziamento che dovessero essere effettuate in sede di 
controllo rimarranno definitivamente a carico del Soggetto Attuatore, che provvederà alla relativa 
copertura con mezzi finanziari propri.   



ALLEGATO C 

 

14 

 

5. In merito alla procedura di revoca, si rinvia alla disciplina contenuta nel paragrafo 12.5 dell’Avviso 
Pubblico. 

  

Articolo 14 - Recesso 

1. La Regione Calabria potrà recedere dalla presente Convenzione qualora siano ravvisati gravi 
comportamenti di inefficienza nell’attività e nella gestione del progetto o comportamenti in 
contrasto con le norme e i principi derivanti dalla normativa comunitaria, nazionale e regionale 
applicabile.  

2. Gli inadempimenti dovranno essere preventivamente e formalmente contestati dal Dipartimento 
Turismo, Marketing Territoriale, Trasporto Pubblico Locale e Mobilità Sostenibile. 

  

Articolo 15 - Riservatezza 

1. La documentazione e le informazioni di cui il Soggetto Attuatore verrà in possesso durante 
l’esecuzione delle attività oggetto della presente Convenzione dovranno essere considerate di 
assoluta riservatezza.  

2. È fatto divieto al Soggetto Attuatore di utilizzare o trasferire ad altri in qualsiasi formato o 
pubblicizzare la documentazione e le informazioni sopracitate.  

3. Il Soggetto Attuatore si impegna, altresì, a far rispettare al proprio personale la riservatezza di cui 
al presente articolo.  

  
Articolo 16 - Tutela della privacy 

1. Il Soggetto Attuatore si impegna ad osservare le disposizioni in materia di trattamento dei dati e 
di tutela della riservatezza nei confronti delle notizie di qualsiasi natura comunque acquisite nello 
svolgimento delle attività oggetto della presente Convenzione.  

2. I dati forniti alla Regione Calabria e al Soggetto Gestore saranno oggetto di trattamento 
esclusivamente per le finalità legate alla realizzazione dell’intervento e per scopi istituzionali e 
saranno trattati in conformità al Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali e al Decreto Legislativo n. 196/2003 “Codice in materia di 
protezione dei dati personali” e successive modifiche ed integrazioni.  

3. L’Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 relativa al trattamento dei dati 
personali è riportata in allegato (Allegato 3).  

  

Articolo 17 - Foro competente 

1. Per ogni eventuale e futura controversia derivante dalla presente convenzione o connessa alla 
stessa è competente il Tribunale di Catanzaro.  

  

Articolo 18 - Disposizioni finali 

1. Per quanto non espressamente previsto nella presente Convenzione, i rapporti saranno regolati 
con riferimento alle norme del Codice Civile e dalle altre normative applicabili in materia, oltre che 
dagli atti normativi, deliberativi e regolamentari vigenti.  

2. La presente Convenzione, sottoscritta in modalità elettronica con firma digitale, sarà repertoriata 
ed è soggetta a registrazione solo in caso d’uso. 



ALLEGATO C 

 

15 

 

3. Il presente accordo spiegherà i suoi effetti nel corso del periodo indicato, essendo espressamente 
esclusa qualsiasi ipotesi di automatico o tacito rinnovo. 

 

 

 

            Regione Calabria               Soggetto Attuatore  

  

____________________________          _____________________________  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO C 

 

16 

 

ALLEGATI  

ALL. 1 - SCHEDA INTERVENTO   

ALL. 2 - CRONOPROGRAMMA ESECUTIVO E FINANZIARIO DEGLI 

INTERVENTI 

ALL. 3 - INFORMATIVA PRIVACY  

ALLEGATO 1 - SCHEDA INTERVENTO  

Tipologia Intervento  

  

  
 

Progetto (TITOLO)  

  

  
  

Obiettivi   

  

  

  

Descrizione Progetto 

  

  

  



ALLEGATO C 

 

17 

 

Azioni di sostenibilità del Progetto  

(Efficienza attuativa)  

  

  

  

Azioni di innovatività e aspetti di qualità progettuale  

  

  

  

Livello di progettazione disponibile  

 
 
 

 
 
 

Quadro economico    

N.   Voci di costo   Importo  

      

      

      

     

      

     

     

     

   TOTALE      

  

     



ALLEGATO C 

 

18 

 

ALLEGATO 2 - CRONOPROGRAMMA ESECUTIVO E FINANZIARIO DEL 
PROGETTO 

 

FASI       Anno 
2025 

          Anno 
2026  

    

GEN  FEB  MAR  APR  MAG  GIU  LUG  AGO  SET  OTT  NOV  DIC  GEN  FEB  MAR  APR  MAG  GIU  LUG  AGO  SET  OTT  NOV  DIC  

Studio di 
fattibilità 
tecnico - 
economica                                                                         

Progettazione 
esecutiva                                                         

Stipula 
contratto                                                         

Esecuzione  
lavori                                                         

Collaudo                                                         

  
 
 
  
 
 
  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO C 

 

19 

 

ALLEGATO 3 – INFORMATIVA PRIVACY  

 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 relativa al trattamento dei dati 
personali forniti nell’ambito della Convenzione tra la Regione Calabria e i Soggetti attuatori 
individuati negli Accordi di Programma Quadro per l’attuazione della Strategia Nazionale 
Aree Interne (SNAI) a valere sulle risorse del piano sviluppo e coesione (PSC) Calabria - 
Sezione Speciale 2.  

  

PREMESSA  

Con le seguenti informazioni si vuole offrire una visione chiara e trasparente dei dati personali che 
la Regione Calabria intende raccogliere e trattare nell’ambito della Convenzione tra la Regione 
Calabria e i Soggetti Attuatori (di seguito “Convenzione”) individuati a seguito dell’Avviso Pubblico 
“per l’assegnazione di contributi a favore dei comuni per la realizzazione e riqualificazione delle aree 
attrezzate di sosta camperistiche e relative aree ricreative”. 

I dati raccolti sono trattati al solo scopo di attuare i procedimenti rientranti nell’ambito sopra descritto.  

Il trattamento di tali dati personali avverrà nel rispetto del Regolamento Generale sulla Protezione 
dei Dati Personali 2016/679 (di seguito “GDPR”) che trova piena applicazione in tutti gli Stati membri 
dell’Unione europea dal 25 maggio 2018.  

  

TITOLARE DEL TRATTAMENTO  

Titolare del trattamento è l’ente Regione Calabria, con sede legale in Catanzaro c/o Cittadella 
Regionale, Viale Europa, Località Germaneto 88100, numero verde 800 84 12 89, C.F./P.IVA 
02205340793.  

Il Titolare del trattamento ha delegato i compiti e le funzioni relative all’attuazione dei principi dettati 
in materia di trattamento dei dati personali ai dirigenti pro tempore dei Settori della Giunta Regionale 
ai sensi della D.G.R. n. 29/2021.  

Il Dirigente del Settore n. 2 “Attrattività dell’Offerta Turistica – Spettacoli - Eventi a rilevanza Turistica 
e Culturale” del Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale, Trasporto Pubblico Locale e Mobilità 
Sostenibile, con sede legale c/o Cittadella Regionale - Viale Europa, Località Germaneto 88100 - 
Catanzaro, indirizzo di posta elettronica certificata turismo@pec.regione.calabria.it (di seguito 
“Delegato del Titolare”), informa, ai sensi del GDPR e della vigente normativa nazionale in materia 
di protezione dei dati personali, che i dati raccolti saranno trattati per le finalità e con le modalità 
indicate di seguito.  

  

TIPOLOGIE DI DATI TRATTATI E FINALITÀ DEL TRATTAMENTO  

Nell’ambito dell’attuazione della Convenzione, la Regione Calabria raccoglie e tratta i seguenti dati 
personali relativi ai soggetti coinvolti nello svolgimento delle attività oggetto della stessa:  

- Nome, Cognome, data/luogo di nascita, C.F., dati di contatto.  

Il trattamento si rende necessario per le finalità della Convenzione e tutti gli adempimenti connessi 
al relativo procedimento nonché per scopi istituzionali. In particolare, tali dati verranno acquisiti dal 
Titolare laddove necessario nell’ambito delle verifiche ordinarie rientranti nell’attività di gestione e 
attuazione degli interventi, quali i controlli documentali e/o in loco, l’accesso a tutta la 
documentazione amministrativa, tecnica e contabile connessa all’operazione finanziata.  

  



ALLEGATO C 

 

20 

 

BASI GIURIDICHE DEL TRATTAMENTO  

I dati personali raccolti sono trattati esclusivamente ai sensi delle seguenti disposizioni: GDPR art. 
6.1 lettere a) (consenso dell’interessato), b) (esecuzione di un contratto), ed e) (compito di interesse 
pubblico).  

  

MODALITÀ GENERALI DEL TRATTAMENTO  

Il trattamento dei dati personali è realizzato su supporto digitale e/o cartaceo, nel rispetto dei principi 
di liceità e correttezza di cui all’art. 5 del GDPR e in modo tale da garantire la riservatezza e la 
sicurezza delle informazioni. Si specifica inoltre che il trattamento non comporta alcuna attivazione 
di processi decisionali automatizzati.  

I dati personali sono raccolti presso l’interessato per mezzo di posta elettronica, pc in rete, database 
e accessi in loco. Esso è effettuato nel rispetto dei principi di liceità e correttezza di cui all’art. 5 del 
GDPR e in modo tale da garantire la riservatezza e la sicurezza delle informazioni.   

La Regione Calabria si impegna ad assicurare che le informazioni e i dati raccolti ed utilizzati siano 
adeguati, pertinenti e limitati, anche nel tempo di conservazione, a quanto necessario rispetto alle 
finalità di trattamento sopra descritte, e che i propri dati personali siano trattati in modo da garantite 
la sicurezza degli stessi, anche attraverso misure tecniche e organizzative adeguate ed efficaci 
messe in atto dal Titolare, nel rispetto del principio di Accountability (Responsabilizzazione) 
prescritto dal GDPR, che evitino il rischio di perdita, accesso non autorizzato, uso illecito e diffusione 
degli stessi.  

  

DESTINATARI DEI DATI PERSONALI  

Preposti al trattamento  

I dati personali raccolti sono trattati, per le finalità di cui sopra, dal personale dipendente della 
Regione Calabria, in prevalenza in servizio presso il Settore n. 2 “Attrattività dell’Offerta Turistica – 
Spettacoli - Eventi a rilevanza Turistica e Culturale” del Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale, 
Trasporto Pubblico Locale e Mobilità Sostenibile. 

Il personale preposto alle attività di trattamento è previamente autorizzato e istruito in ordine alle 
finalità e alle relative modalità del trattamento.  

Comunicazioni a terzi  

I dati personali raccolti non saranno né diffusi né comunicati a terzi, fatti salvi i casi in cui si renda 
necessario comunicarli a soggetti pubblici legittimati a richiedere tali dati ovvero pubblicarli, ove 
espressamente previsto dalla legge.  
  

Trasferimenti extra UE  

I dati personali raccolti non saranno né diffusi né trasferiti in paesi extra UE.  

  

PERIODO DI CONSERVAZIONE  

I dati personali saranno conservati presso gli uffici della Regione Calabria per il tempo necessario 
ad adempiere alle finalità di cui sopra e, comunque, per tutto il tempo necessario alla gestione della 
procedura nonché, successivamente, in conformità alle norme sulla conservazione della 
documentazione amministrativa.  

Al termine del periodo di conservazione, tali dati saranno cancellati o trattati in forma anonima.  

  



ALLEGATO C 

 

21 

 

DIRITTI DEGLI INTERESSATI  

Gli Interessati (persone fisiche cui si riferiscono i dati personali) hanno il diritto di ottenere, nei casi 
previsti, l'accesso ai propri dati personali, la rettifica, la cancellazione degli stessi o la limitazione 
del trattamento che li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del GDPR).  

L'apposita istanza per l’esercizio dei diritti connessi al trattamento dei dati personali, è presentata 
all’Ufficio Privacy della Regione Calabria, utilizzando preferibilmente la modulistica disponibile 
all’indirizzo https://www.regione.calabria.it/website/responsabileprotezionedati/, secondo le seguenti 
modalità:  

- a mezzo posta, inviando una comunicazione con raccomandata a/r a: Regione Calabria - 
Dipartimento Organizzazione, Risorse Umane - Ufficio Privacy, Viale Europa - Cittadella 
Regionale - Località Germaneto 88100 - Catanzaro;  

- a mezzo PEC, all’indirizzo datlavprivacy.personale@pec.regione.calabria.it.  

In alternativa, ci si può rivolgere direttamente anche al Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) 
di Regione Calabria o al Titolare del trattamento o suo delegato, utilizzando i recapiti riportati nelle 
sezioni “Responsabile della Protezione dei Dati” e “Titolare del Trattamento” della presente 
informativa.  

L’esercizio dei propri diritti in qualità di Interessato è gratuito ai sensi dell’art. 12 del GDPR, salvo i 
casi di richieste manifestamente infondate o eccessive ai quali si applica il par. 5 del medesimo 
articolo.  

Regione Calabria si impegna a fornire una risposta entro il termine di un mese dalla richiesta, 
estensibile fino a tre mesi in caso di particolare complessità della stessa.  

  

Diritto di reclamo  

Gli Interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti, effettuato nell’ambito 
della presente attività, avvenga in violazione di quanto previsto dal GDPR, hanno il diritto di proporre 
reclamo all’Autorità Garante, come previsto dall'art. 77 del GDPR stesso, ovvero di adire l’Autorità 
Giudiziaria competente (art. 79 del GDPR).  

  

RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI  

Il Responsabile della Protezione dei Dati (di seguito “RPD”) designato dalla Regione Calabria, a 
norma dell'art. 37, par. 1, lettera a) del GDPR è l'avv. Angela Stellato, nominata con D.P.G.R. n. 178 
del 4 novembre 2021. È possibile rivolgersi al RPD per tutte le questioni relative al trattamento dei 
propri dati personali e per l’esercizio dei connessi diritti, nelle seguenti modalità:  

- a mezzo posta, inviando una comunicazione con raccomandata a/r all’indirizzo: Regione 
Calabria - Cittadella Regionale - Viale Europa, Località Germaneto 88100 - Catanzaro - alla 
c.a. del Responsabile della Protezione dei Dati;  

- a mezzo PEC, all’indirizzo rpd@pec.regione.calabria.it .  

  

I dati di contatto riportati nella presente informativa sono riservati alle sole comunicazioni in 

materia di protezione dati personali. Per ogni altra comunicazione pertinente alla specifica 

attività amministrativa (entro cui è effettuato il trattamento dei propri dati personali) fare 

riferimento al Dipartimento/Settore di competenza.  
 


